
____________________________________________________________________________________________ 
 

CITTÀ DI AFRAGOLA 
 Città Metropolitana di Napoli 

Ufficio  dell’Autorità Competente in materia di V.A.S. 
 

 
 

PARERE MOTIVATO 
art. 15 – D.Lgs n. 152/2006 

 
 
OGGETTO: VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (ART. 14 D.LGS. N. 152/06): P.U.A. 

AUTORITÀ PROPONENTE: MARICAN HOLDING S.P.A. 
AUTORITÀ PROCEDENTE: COMUNE DI AFRAGOLA - COMMISSARIO AD 
ACTA: ING. LUIGI CAMERLINGO 
AUTORITÀ COMPETENTE: COMUNE DI AFRAGOLA - ING. NUNZIO BOCCIA 

 
Vista la Direttiva 2001/42/CE 

Visto il D.Lgs 3 aprile 2006 n.152 e s.m.i.”Norme in materia Ambientale” – concernente 

“Procedure per la valutazione ambientale strategica (VAS), per la valutazione d’impatto ambientale 

(VIA) e per l’autorizzazione ambientale integrata (IPPC)” e s.m.i.; 

Vista la Legge Regionale 22 dicembre 2004, n. 16; 

Vista la Delibera di Giunta Regionale della Campania n.421 del 12/03/04, pubblicata sul BURC 

n.20 del 26/04/04, modificata con D.G.R.C. del 19/03/05, “Disciplina delle procedure di V.I.A., V.I., 

Screening e V.A.S.”; 

Visto il D.P.R.G.C. n.17 del 18/12/2009 “Regolamento di Attuazione della Valutazione Ambientale 

Strategica (V.A.S.) nella Regione Campania; 

Preso atto che con Deliberazione n. 203 del 05/03/2010 dell’A.G.C. 05, la Regione Campania ha 

approvato gli indirizzi operativi e procedurali per lo svolgimento della V.A.S.; 

Visto  il Regolamento Regionale, n. 5 del 4.08.2011, di Attuazione L.R. n. 16/2004;  

Vista la Delibera del Commissario ad Acta n. 2 del 15/10/2019 con la quale veniva costituito 

l’Ufficio V.A.S. individuando quale Autorità Competente il responsabile del Settore Lavori Pubblici – 

ing. Nunzio Boccia; 

Visto che l’Autorità Procedente (Commissario ad acta), con nota “PEC” del 16/10/2019 ha 

trasmesso all’Autorità Competente (Settore LL.PP.) il Rapporto Ambientale Preliminare inerente il 

Piano Urbanistico Attuativo – in Z.T.O. – “COM” e “B6” del vigente P.R.G. del Comune di Afragola 

in area identificata catastalmente al foglio 4, particella n. 58 per avviare il procedimento di verifica 

di assoggettabilità alla V.A.S.; 

Visto che l’Autorità Procedente e l’Autorità Competente, con verbali del 24 e 28.10.2019, hanno 

provveduto ad individuare i Soggetti Competenti in materia Ambientale (S.C.A.), così come 

previsto dall’art.12, comma “2” del D.Lgs n.152/2006; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 6 del  27 Gennaio 2020



____________________________________________________________________________________________ 
 

Visto che con note “PEC” del 24 e 29.10.2019 l’Autorità Procedente ha provveduto ad inviare ai 

Soggetti Competenti in materia Ambientale (S.C.A.), il Rapporto Ambientale Preliminare, 

assegnando il termine di 30 giorni per la trasmissione di eventuali contributi alla procedura di 

V.A.S.; 

Rilevato che a seguito di tale consultazione non risultano pervenute osservazioni e/o 

contributi; 

Ritenuto, alla luce dei riferimenti normativi riportati in premessa e tenuto conto dei criteri per la 

verifica di assoggettabilità elencati all’allegati I del D.Lgs n.152/2006, così come modificato dal 

D.Lgs n. 4/2008 e successivo D.Lgs n. 128/2010, nonché dei contenuti dell’allegato II alla Direttiva 

dell’Unione Europea 2011/42/CE del 27/06/2001, di quanto riportato nel Rapporto Preliminare, 

nonché in ragione delle informazioni che emergono dalla documentazione prodotta da cui si evince 

che la proposta di P.U.A. risulta coerente con i criteri di compatibilità Ambientale desunti dalla 

Normativa Europea, coerente con gli obiettivi generali degli strumenti di pianificazione locale e 

sovraordinati, e non comporta “impatti significativi” sull’ambiente e sul territorio; 

Vista l’insussistenza di ricadute significative sull’ambiente direttamente correlate, connesse e 

conseguenti al Piano Urbanistico Attuativo proposto 

Ritenuto che, il procedimento adottato possa considerarsi regolare ai sensi della legislazione 

statale e regionale vigente in materia. 

 

Per quanto esposto 

DECRETA 

Che il Piano Urbanistico Attuativo – Zona  “COM” e “B6” del vigente P.R.G. del Comune di Afragola 

in area identificata catastalmente al foglio 4, particella n.58  non è assoggettabile alla 

procedura di Valutazione Ambientale Strategica – V.A.S. – in quanto la sua attuazione 

non comporta impatti significativi sul territorio 

 

DISPONE 

- Di provvedere alla pubblicazione del presente Decreto sul sito web del Comune, sul B.U.R.C. ed 

all’Albo Pretorio dell’avviso di emissione del presente Decreto; 

- Di dare atto che il presente decreto costituisce parte integrante e sostanziale della 

documentazione inerente il Piano Urbanistico Attuativo proposto.      

 

  L’AUTORITÀ COMPETENTE  

 ING. NUNZIO BOCCIA 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 6 del  27 Gennaio 2020


	BURC n. 6 del  27 Gennaio 2020



